

Min sang til MGP

Lærervejledning

Udgivelsesår: 2022

Trin: 3.-6. klasse

Fag: Dansk og musik

Sider i alt: 5

LÆR

DR

Skole

OBS. Inden du printer denne vejledning ud, så vær opmærksom på, at den indeholder hyperlinks, som kun kan tilgås digitalt.

ANTAL LEKTIONER

Introduktion til 'Min sang til MGP'	Del 1: Find dit budskab	Del 2: Find din tekst	Del 3: Find din melodi	Del 4: Optag din sang	Del 5: Send din sang ind til MGP	I alt
0,5 lektion	1,5 lektion	1 lektion	2 lektioner	0,5 lektion	Valgfri	5-6 lektioner

FÆLLES MÅL

Find læringsmål og Fælles Mål til dansk i 3.-4. klasse [HER](#).

Find læringsmål og Fælles Mål til musik i 3.-4. klasse [HER](#).

Find læringsmål og Fælles Mål til musik i 5.-6. klasse [HER](#).

OM FORLØBET

I dette forløb kan elever i 3.-6. klasse få hjælp til at sætte ord og lyd på det, der fylder indeni. For i MGP handler det mere om at få fortalt den gode historie gennem musikken, end at kunne spille på flere instrumenter og synge helt rent.

I forløbet kommer eleverne på sangskriver-bootcamp i selskab med MGP-dommerne Matilde Edith Rasmussen og Sophie Ziedoy. Med en kombination af tekster, elevopgaver, videoklip og et væld af ørehængende MGP-hits lærer eleverne om vigtigheden af et relaterbart tema og et stærkt budskab, inden de guides til at skrive deres helt egen MGP-sang.

Ambitionen bag 'Min sang til MGP' er, at MGP er for alle! DR ønsker at øge mangfoldigheden blandt deltagerne – både i forhold til geografi, køn og variation i musikgenre og udtryk. Alt sammen for at sikre, at alle børn føler sig repræsenteret, så Børnenes MGP bliver en fest for alle Danmarks børn. Det er dog ikke nogen betingelse, at undervisningsforløbet afsluttes med, at eleverne indsender deres sang.

Aldersdifferentiering

Forløbet kan gennemføres på forskellige måder alt afhængig af klassetrinnet. De yngste elever vil have glæde af, at de elevhenvendte tekster bliver gennemgået i plenum, mens de ældste kan arbejde med indholdet selvstændigt.

INTRODUKTION TIL 'MIN SANG TIL MGP'

Start forløbet med at vise eleverne musikvideoen 'Det' let nok', som I finder [HER](#). Her synger Anna Lin og andre kendte DR Ultra-værter om, hvordan man skriver en MGP-sang.

Tal herefter om, hvilke forestillinger eleverne gør sig om processen fra idé til færdig sang.

Gruppeopdeling

Du skal vurdere, om eleverne skal arbejde alene eller i grupper i sangskriver-forløbet.

Vær opmærksom på, at hvis dine elever har et ønske om at indsende sangen til MGP, så er der nogle ting, I bør være opmærksomme på ved forløbets start. Eksempelvis må der højst være seks børn i gruppen, og det er et krav, at alle, der har rettigheder til tekst og/eller musik, skal være med på scenen i MGP-showet. Læs mere herom på side 5.

DEL 1: FIND DIT BUDSKAB

Find elevsiden [HER](#).

Lad eleverne læse om 'tema' og 'budskab'. Det kan være svært at skelne mellem begreberne, så tag gerne en opfølgende snak med eleverne i plenum.

Se nu videoen med MGP-dommerne Matilde og Sophie, der gennemgår temaer og budskaber fra tidligere MGP-sange.

Herefter skal eleverne analysere vindersangen fra MGP 2022 – '[Hater](#)' af Emma Lihle Thomsen. Lad eleverne få en kopi af sangteksten, så de kan skrive betragtninger direkte på papiret med teksten. Lyt først til sangen, og bed herefter eleverne svare på spørgsmålene. Lad eleverne drøfte deres svar med hinanden.

Til slut skal eleverne finde på et budskab, der betyder noget for dem. Følg de tre trin i brainstormopgaven.

- 1) Find et stykke papir og skriv fem temaer, som betyder noget for dig.
- 2) Ud for hvert tema skal du skrive alle de stikord, du kan komme i tanke om.
- 3) Kig på papiret. Hvilket tema har flest stikord? En god tommelfingerregel er, at det er dette tema, der betyder mest for sig, og hvor budskabet derfor bliver tydeligst.

OBS! Husk at printe sangteksten 'Hater' og at medbringe papir til brainstormøvelsen.

DEL 2: FIND DIN TEKST

Find elevsiden [HER](#).

Her skal eleverne lave forskellige tekstskrivningsøvelser, der har til formål at åbne op for kreativiteten. Gennemgå de 'Tre tips til tekstskrivning'.

Med udgangspunkt i de tre tips skal eleverne lave tekstøvelserne 'Find rimpar', 'Lav ordkæder' og 'Vær kreativ med ordene' med afsæt i MGP-sangen 'Hater'. Hent de tre tekstøvelser [HER](#).

Nu er det tid til, at eleverne selv prøver at skrive et udkast til en sangtekst. Det vigtigste i denne fase er, at eleverne ikke blokerer deres kreative flow ved at være for kritisk overfor de ord og sætninger, der dukker op.

Lad eleverne følge de tre trin i sangtekstopgaven.

- 1) Find dit papir med stikord. Med udgangspunkt i dem skal du åbne for kreativiteten ved at finde på rimpar og lave ordkæder.
- 2) Leg med at skabe sætninger, der rimer. Sig dem højt og beslut dig for, hvilke sætninger der ligger godt i munden. Skriv dem ned.
- 3) Hvad er det vigtigste, du vil fortælle? Det, som kan gentages flere gange i sangens omkvæd? Sørg for, at det bliver fortalt på 4-8 sætninger.

OBS! Husk at printe tekstopgaverne til 'Hater'.

Ekstra

Der er ikke opstillet et krav til, hvor meget tekst eleverne skal producere. Overvej, om det er bedst for din klasse, hvis de får opstillet et minimumskrav vedrørende omkvæd og x antal vers.

Det er også en mulighed, at eleverne/grupperne giver og modtager feedback på deres tekstudkast. Hvis der er tid til det, kan eleverne bruge den feedback, de får, til at forbedre deres sangtekst.

DEL 3: FIND DIN MELODI

Find elevsiden [HER](#).

Først skal I gennemgå de seks formled, man kan høre i en typisk MGP-sang: Intro, vers, bro, omkvæd, c-stykke/kontraststykke og outro.

Herefter skal eleverne selv undersøge opskriften på et MGP-hit. Lad eleverne vælge en af de tidligere sange fra MGP-showet på [DRTV](#), og bed dem notere, hvilken rækkefølge formleddene optræder i. Lad dem eventuelt også notere, hvor mange sekunder de forskellige formled varer, så det bliver tydeliggjort, hvor lidt/meget plads de forskellige formled typisk fylder i en MGP-sang. Lad eleverne sammenligne deres resultater, og gennemgå MGP-hitopskriften, der er kendt som '[Den udvidede popform](#)', i plenum.

Se nu videoen med Sophie, der giver eleverne tre gode råd til at finde på en catchy melodi. Herefter lægger undervisningsforløbet op til to måder, hvorpå eleverne kan eksperimentere med at komponere deres egen melodi.

1) Find din unikke melodi

Med afsæt i Sophies melodi-råd skal eleverne improvisere melodier til den sangtekst, de har skrevet. Det er vigtigt at acceptere, at dette er en proces, der kan opleves meget kaotisk.

OBS! Hvis eleverne ønsker at indsende deres sang til MGP, skal de benytte denne metode til at finde på deres melodi.

2) Find din melodi med et instrumentalt lydtrack

Eleverne kan improvisere over akkorder og et groove med afsæt i et forproduceret track. Her skal eleverne udvælge et ud af i alt fem forskellige tracks og følge disse tre trin.

- 1) Beslut dig for, hvilken sang du bedst kan lide.
- 2) Undersøg sangens opbygning. Notér, hvor mange sekunder sangens formlid varer.
- 3) Find dit udkast til en sangtekst, og nyn teksten, mens du afspiller sangen.

DEL 4: OPTAG DIN SANG

Find elevsiden [HER](#).

I kan se uddrag af tidligere MGP-deltageres tilmeldingsvideoer for at afmystificere, hvordan en tilmeldingsvideo kan være.

Hvis eleverne ønsker det, kan de optage deres udkast/færdige sang på en mobiltelefon.

Herefter kan I markere, at I har gennemført sangskriver-bootcampen. Find idéer til aktiviteter i kassen til højre.

Ekstra

Hvis eleverne har valgt at lave melodi til et af de fem forproducerede tracks, så er det også en mulighed at indspille sangene i et lydprogram.

Download et track ved at åbne det i en fane, og tryk så på de tre lodrette prikker. Vælg 'Download'. Herfra kan eleverne overføre tracket til et valgfrit lydprogram.

Hvis skolen abonnerer på SkoleTube, så kan Soundation benyttes. I Soundation overføres tracket gennem 'Imported Sounds'. Herfra kan eleverne let indspille deres eget lydspor (Audio Channel). Dette kræver blot adgang til SkoleTube, elev-device (iPad, ChromeBook, pc, etc.) og et headset.

Idéer til forløbsafslutning

- Lad eleverne lave en dans til deres sang.
- Lad eleverne udforske sangenes akkompagnement.
- Lad eleverne optræde til en samling på skolen.
- Invitér forældrene til koncert, og hold en MGP-fest.
- Lad eleverne optage musikvideoer til deres sange.

DEL 5: SEND DIN SANG IND TIL MGP

Når I er færdige med 'Min sang til MGP', vil det naturligvis også være muligt for dine elever at afslutte undervisningsforløbet ved at indsende deres sange til MGP-redaktionen. Det kan de, med accept fra forældre/væрге, gøre [HER](#).

Hvis eleverne ønsker at indsende en sang, er der nogle ting, I bør være opmærksomme på ved forløbets start.

Hvem har rettighederne til MGP-sangen? Deltagerne skal selv skrive tekst og musik – og dermed selv have samtlige rettigheder. Hvis eleverne har fået hjælp fra eksempelvis en lærer, er det vigtigt, at eleverne har en bekræftelse fra læreren på, at rettighederne alene er deres. Dette sker ved, at den, der har hjulpet, underskriver en erklæring, der bekræfter dette.

Hvor mange må man være i en gruppe ved MGP? Der må højst være seks børn i en gruppe. Vær i øvrigt opmærksom på, at det er et krav, at alle der har rettigheder til tekst og/eller musik, skal være med på scenen.

Hvor gammel må man være for at deltage? Man kan være med i MGP, hvis man er fra 8 år og til og med 15 år, når MGP-showet bliver vist på DR.

Hvordan tilmelder man sig? Man tilmelder sin sang ved at sende den til DR via dette [link](#). Der skal ved tilmelding gives accept fra deltagerens forældre/væрге.

Hvornår kan man tilmelde sig? Tilmeldingen til MGP er åben hele året. Tilmeldingen til det kommende MGP lukker typisk omkring slutningen af august, og herefter er tilmeldingen til det følgende år åben.

Hvornår er man videre? Når tilmeldingsperioden stopper, udvælger DR de ansøgninger, der går videre til næste runde. Hører man ikke fra DR, er man desværre ikke gået videre.

Hvor lang tid skal sangen vare? Alle sange – uanset varighed – kan sendes ind til MGP-redaktionen. Vær dog opmærksom på, at når sangen er produceret færdig, vil den til tv-udsendelsen have en varighed på mellem 2:30 og 3:00 minutter.

Hvilket sprog skal sangen være på? Sangen skal synges på dansk. DR forbeholder sig desuden retten til at bede deltager ændre en tekst, hvis den indeholder anstødelige ord eller indhold.

Har du ikke fået svar på dit spørgsmål, kan du læse mere om [regler og tilmelding til MGP her](#). Har du yderligere spørgsmål, kan du skrive til redaktionen på mgp@dr.dk.